A. C. 1347 σπουδαστον δινόμιζον καὶ συμμαχίαν καὶ φιλίαν. τυνὶ δὲ τῶν πραγμάτων καλῶς ὑπὸ τοῦ χρείττονος κριθέτων, καὶ πάσης στάσεως καὶ διχονοίας ἀπεληλαμένης, προδύμως σὺν ὑμῖν τότε τετολμημένων δίκαιας ἀπαιτήσω. ὡς οὐλγ οὐδενὸς ἀφεξομένου τῷν ὅσα λυσιτελεῖν ἡμῖν δοκεῖ καὶ πρὸς εὐδοξίαν 5

B καὶ ἀνάκλησιν τῆς προτέρας εὐετηρίας, πάντα λέγετε προδύ-
V. 580 μως, ὅσα οἰεσθε λυσιτελεῖν, ὡς καὶ ἐμοῦ ἂ τε δοκῶ βελτίω συμβουλεύσοντος, καὶ τοῖς καλῶς εἰρησθομένοις τῶν ἄλλων μᾶλλον εὐχερέστερον πεισθησομένου. εὐ γὰρ ἵστε σαφῶς, ὡς, ἦν μὲν τὴν ἡμεῖς τὰ δέοντα καὶ βουλευώμεθα καὶ πράττομεν, καὶ δύναμιν ποριζώμεθα ποθεν, τοῖς τε οὖσι φίλοις ποθεινότεροι δύσομεθα καὶ τοῖς πολεμοῦσι φοβερώτεροι. ἢν δὲ πρὸς τὴν ἀδυναμίαν ἀπειπόντες, καθεζόμεθα πράττοντες μηδὲν, τὴν ἀπραγμοσύνην καὶ τὴν ἡσυχίαν ἀσπαζόμενοι, οὐδὲν ἔτερον ἡμῖν ἢ δουλεύειν ἐτέρους περιέσται ἐν βραχεῖ. ἢ γὰρ 15

C ὥρχειν δεῖ πάντα πραγματευομένους καὶ μηδὲν τῆς προτέρας δόξης καὶ τῆς εὐτολμίας ὑψιέντας, ἢ δουλεύειν ἀσφαλῶς τοῖς χρείττονιν. ὡς οὖν αὐτὸν ὑπὲρ εὐδίξιας μάνον, ἄλλα καὶ τῆς εἰς τὸ μέλλον ἀσφαλείας καὶ ὑμῶν αὐτῶν ἁλευθερίας, καὶ βαύλεσθε καὶ πράττετε, ἄττα ἢν ὑμῖν δοκῇ λυσιτελεῖν.” 20

D Ε. Τοιαῦτα μὲν δ βασιλεὺς κοινῇ πρὸς ἀπαντας διειλέχθη, φανερῶς οὐδὲν εἰπὼν περὶ τοῦ δεῖν εἰσφέρειν χρήματα. ἔβουλετο γὰρ, ὥσπερ εἴρηται, μὴ δοκεῖν εἰσπράττειν βίᾳ, ἀλλ’ αὐτὸνς πρὸς τὸ κοινῇ λυσιτελοῦν οἶκοθεν τὴν συ-

3. ἡμῖν P.

Ut igitur me nihil omissuro, quod ad gloriam et pristinae felicitatis restitutionem expedire nobis videatur, omnia alacriter editote, quae conducere censem. Nam et ego, quae magis probo, ea suadebo, et ab aliis recte dictis facilius assentiar. Omnino enim sic vobis persuadete, si nunc, quae tempus flagitat, et statuerimus, et egerimus, et alicunde vires comparaverimus, cum amicis cariores, tum hostibus terribiliores fore. Sin ob imbecillitatem nostram desperationi cedentes, otium et quietem complexi sedebimus, nihil nobis praeter servitutem brevi intervallo exspectandum erit. Aut enim, tentatis omnibus, imperandum nihilque de priori decore ac fortitudine remittendum, aut potentioribus sine dubia serviendum est. Cum itaque non solum praeterita gloria, sed et futura securitas et libertas vestra agatur, consulite, et quae vobis ad hunc finem prodeesse posse videbuntur, facilitate.”

6. Haec imperator in commune ad omnes: aperte autem de pecunia collatitia nihil: nolebat enim, ut dicebamus, vi exigere, sed ipsis per se publicae utilitatis gratia conferre. Tum principes civitatis, quanta et privatis et publicis rebus data sit bello isto peral-